

Demonstrações Financeiras Intercalares

30 de Junho 2025



access

mais que um banco



**mais que
um banco**

o seu parceiro ideal.

Nota introdutória

O Access Bank Mozambique, S.A. ("Access Bank Mozambique" ou "Banco") é uma sociedade domiciliada em Moçambique. O endereço da sede social do Banco é Rua dos Desportistas n.º 480, 17 / 18.º, Maputo Business Tower. O Banco obteve a licença de prestação de serviços bancários a 6 de Fevereiro de 2020. A actividade do Banco é direccionada principalmente ao segmento de banca de retalho, de negócios, corporativo e tesouraria.

O Banco tem um Conselho de Administração composto por um Administrador Delegado Adjunto e quatro Administradores Não Executivos, três dos quais independentes.

Em termos de tecnologia, o Banco opera com uma infra-estrutura de Tecnologia de Informação (TI) que responde às necessidades dos clientes e proporciona-lhes a melhor experiência possível. Esta infra-estrutura de TI, contém todas as medidas de segurança cibernética.

Sumário Executivo

O primeiro semestre de 2025 decorreu num ambiente macroeconómico exigente, marcado por uma desaceleração da actividade económica, uma pressão crescente sobre o acesso a divisas e incertezas que continuam a condicionar o dinamismo dos mercados. Neste contexto, o Access Bank Moçambique manteve-se firme no seu papel de parceiro estratégico para o desenvolvimento económico do país, com um foco permanente nas necessidades dos nossos clientes e no reforço do seu acesso a soluções bancárias sólidas, personalizadas e sustentáveis. Este compromisso permitiu ao banco registar um resultado antes de impostos de MZN 65,7 milhões, reflectindo um desempenho consistente e em crescimento sólido.

A estratégia adoptada neste período pautou-se pela prudência, adaptabilidade e acção direccionada. Num ambiente de escassez de liquidez, a base de depósitos foi estabilizada de forma sustentada, fortalecendo a confiança de parceiros estratégicos e garantindo a continuidade das operações essenciais. Os recursos de clientes cresceram 9% em relação a Dezembro de 2024, enquanto a carteira de crédito registou uma expansão de 17%, suportada por intervenções dirigidas a sectores com forte potencial de retorno económico e impacto social.

No plano das receitas, as operações financeiras desempenharam um papel central, representando 55% do total das receitas de serviços – uma demonstração clara da capacidade do banco de gerar valor através de soluções especializadas e inovação financeira. A eficiência operacional registou uma melhoria significativa, com o rácio de eficiência a fixar-se em 93%, face aos 133% registados em 2024, espelhando o progresso alcançado na racionalização de custos e no reforço da disciplina na gestão interna dos recursos.

Entre os marcos mais relevantes do semestre destaca-se o lançamento da nova linha de assessoria financeira, centrada na estruturação de operações no mercado de capitais. Esta iniciativa inovadora gerou receitas líquidas significantes e reforça o posicionamento do banco como instituição de referência em soluções de financiamento estruturado. O semestre foi também marcado pelo avanço de projectos de impacto nacional, desenvolvidos em estreita colaboração com entidades públicas e estratégicas. Destacam-se iniciativas como o financiamento ao abrigo do projecto de habitação social do Fundo para o Fomento de Habitação (FFH), que visa a construção de 10.000 casas amigas do ambiente. Adicionalmente, foram lançados programas de apoio a municípios-chave como Nampula, Beira, Maputo e Pemba, com enfoque na promoção de soluções de financiamento inclusivo e no desenvolvimento de infraestruturas urbanas.

O banco reforçou igualmente o seu relacionamento com instituições públicas, tendo integrado oito novas contas institucionais com impacto directo no funcionamento do Estado, contribuindo para a modernização de processos e para a inclusão financeira institucional.

Ainda neste período, o Access Bank destacou-se pelo seu envolvimento em iniciativas sociais com impacto alargado. No âmbito do Mês da Mulher, foi promovida a campanha "Mulheres que Inspiram", destacando o papel da mulher na sociedade moçambicana. Esta iniciativa alcançou mais de 50.000 pessoas, reforçando o compromisso do banco com a igualdade de género e a inclusão.

No domínio do capital humano, o banco reforçou a sua aposta em iniciativas de desenvolvimento, bem-estar e reconhecimento do desempenho. A introdução de uma competição interna, orientada para premiar as unidades de negócio com melhor desempenho, trouxe uma nova dinâmica de motivação e produtividade entre as equipas. Para o segundo semestre, está prevista a implementação de uma nova campanha, alargada a todos os colaboradores, com o objectivo de reforçar o espírito de equipa e impulsionar a produtividade a nível institucional. Paralelamente, foram mantidas acções regulares de formação, bem como actividades de cultura e bem-estar, reafirmando o compromisso do banco com a valorização e capacitação contínua dos seus colaboradores.

O reconhecimento internacional também marcou o semestre, com o banco a ser distinguido com dois prémios pela World Economic Magazine: Best Environmental Initiative in Banking/Finance Mozambique 2025 e Best Prepaid Card Solution Mozambique 2025, reforçando o posicionamento de inovação e responsabilidade ambiental do banco no mercado.

Todas estas conquistas são reflexo de uma actuação estratégica, centrada na geração de valor tangível e sustentado para os nossos parceiros. O Access Bank Moçambique encerra o primeiro semestre de 2025 com uma trajectória de crescimento consistente, assente na confiança do mercado e no compromisso com o progresso do país. Continuamos resilientes e profundamente comprometidos com o futuro de Moçambique, com foco nas soluções que importam, na inovação que transforma e, acima de tudo, nos nossos clientes, cuja confiança é a base de tudo o que construímos.

INDICADORES FINANCEIROS

MZN'000

Resultados	Junho 2025	Junho 2024
Resultado Antes de Impostos	65 711	32 717
Margem Financeira	640 404	550 321
Produto Bancário	941 698	939 018
Custos Operacionais	(875 986)	(906 302)
Balanço	Junho 2025	Dezembro 2024
Activo total	26 532 355	25 088 383
Crédito a clientes	4 821 123	4 114 708
Recursos de clientes	23 913 924	22 037 284
Aplicações em Instituições de Crédito e Investimento em títulos	8 475 905	7 502 875
Rácios e outros indicadores	Junho 2025	Dezembro 2024
Produto Bancário/ Activo Líquido	7,9%	6,7%
Gastos Operacionais / Produto Bancário	93,0%	132,7%
Rendibilidade Antes de Impostos dos capitais próprios (ROE)	8,0%	-29,0%
Crédito a clientes (Bruto) / Recursos de cliente	21,9%	21,0%
Crédito em Incumprimento (Bruto)/ Crédito Total (Bruto)	13,5%	21,5%
Rácio de solvabilidade	14,3%	12,6%
Rede de balcões	12	12
Número de ATM	20	19

Base de apresentação

As demonstrações financeiras do Banco para o período findo a 30 de Junho de 2025 foram preparadas de acordo com as NIRF, conforme emitidas pelo IASB e pelos respectivos órgãos antecessores.

Para efeitos de supervisão, o Banco qualifica-se como um banco nos termos da Lei 20/2020, sendo, portanto, supervisionado pelo Banco de Moçambique na sua qualidade de Autoridade de Supervisão Financeira. Estas demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o disposto no Aviso N.º 4/GBM/2007, de 30 de Março de 2007, do Banco de Moçambique, em conformidade com as NIRF acima referidas.

Demonstração da posição financeira

Em '000 MZN

Activos	Nota	Junho 2025	Dezembro 2024
Caixa e equivalentes de caixa	10	10 529 792	10 671 329
Aplicações em Instituições de crédito	11	5 682 466	3 912 800
Investimento em títulos	12	2 793 439	3 590 075
Empréstimos e adiantamentos à clientes	13	4 821 123	4 114 708
Outros activos	14	637 026	613 428
Activos não correntes detidos para negociação	15	892 749	892 749
Activos por impostos correntes	16	18 527	14 939
Activos por impostos diferidos	17	319 264	319 264
Activos tangíveis	18	522 349	604 189
Direito de uso de activos	19	258 994	292 892
Activos intangíveis	20	56 626	62 010
Total de activos		26 532 355	25 088 383
Passivos			
Recursos de clientes	21	23 913 924	22 037 284
Empréstimos obtidos	22	-	268 583
Outros passivos	23	667 209	760 691
Passivos de locação	24	304 876	334 651
Total de passivos		24 886 009	23 401 209
Fundos próprios			
Capital social		2 894 500	2 894 500
Reserva legal		17 126	17 126
Resultados Transitados		(1 265 280)	(1 224 452)
Total dos fundos próprios	3	1 646 346	1 687 174
Total de Fundos próprios e passivos		26 532 355	25 088 383

Demonstração do rendimento integral

Em '000 MZN

	Nota	Junho 2025	Junho 2024
Juros e rendimentos similares		1 011 251	970 218
Juros e encargos similares		(370 848)	(419 896)
Resultados líquidos de juros	4	640 404	550 321
Ganhos ou Perdas por imparidade em crédito a clientes		(35 643)	142 404
Margem financeira após a imparidade de activos financeiros		604 760	692 725
Rendimento com taxas e comissões		183 551	152 612
Gastos com taxas e comissões		(141 946)	(125 973)
Rendimento líquido de taxas e comissões	5	41 606	26 639
Resultado de operações financeiras	6	261 092	179 681
Outros rendimentos Operacionais	5	34 239	39 973
Rendimentos operacionais		941 698	939 018
Gastos com Pessoal	7	(529 638)	(487 954)
Depreciações e amortizações	18-20	(132 199)	(154 769)
Outros gastos operacionais	8	(214 150)	(263 579)
Gastos Operacionais		(875 986)	(906 302)
Resultado antes de imposto		65 711	32 717
Impostos	9	(106 540)	(35 506)
Resultado líquido		(40 828)	(2 789)
Outro rendimento integral		-	-
Rendimento Integral		(40 828)	(2 789)

Demonstração dos fluxos de caixa

Em '000 MZN	Nota	Junho 2025	Junho 2024
Resultado Líquido		(40 828)	(2 789)
Ajustes para itens não-monetários			
Depreciações e amortizações		132 199	154 769
Perdas por imparidade líquidas		35 643	142 404
Subtotal		127 015	294 383
Empréstimos e adiantamentos a clientes		(742 058)	(209 142)
Outros activos		(27 186)	272 117
Recurso de instituições de crédito		(268 583)	275 171
Dépósitos de clientes		1 876 640	1 641 862
Outros passivos		(123 257)	52 252
Fluxo de caixa resultante das actividades Operacionais		842 570	2 326 643
Aquisição/Receitas provenientes da venda de:			
Activos fixos tangíveis		(16 461)	(191 356)
Activos intangíveis		5 384	22 844
Investimentos em subsidiárias		0	(335 822)
Títulos de investimento		796 636	(483 252)
Fluxo de caixa resultantes das actividades de Investimento		785 558	(987 586)
Empréstimos a longo prazo		-	-
Fluxo de Caixa Resultantes das actividades de Financiamento		-	-
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		14 584 129	10 364 331
Fluxo de caixa resultante das actividades operacionais		842 570	2 326 643
Fluxo de caixa resultante das actividades de Investimento		785 558	(987 586)
Fluxo de caixa resultante das actividades de Financiamento		-	-
Efeitos da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixas		-	-
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	10,11	16 212 258	11 703 389

Demonstração de alterações no capital próprio

Em '000MZN	Capital Social	Reserva Legal	Resultados transitados do Exercício	Total
Saldo em 1 de Janeiro de 2025	2 894 500	17 126	(481 075)	2 430 551
Resultado do exercício	-	-	(743 377)	(743 377)
Aumento de capital Social	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	-
Saldo em 31 de Dezembro de 2024	2 894 500	17 126	(1 224 452)	1 687 174
Saldo em 1 de Janeiro de 2025	2 894 500	17 126	(1 224 452)	1 687 174
Lucro do exercício	-	-	(40 828)	(40 828)
Aumento de capital Social	-	-	-	-
Saldo em 30 de Junho de 2025	2 894 500	17 126	(1 265 280)	1 646 346

Nota 4 - Margem financeira

Em '000 MZN		
Juros e rendimentos similares	Junho 2025	Junho 2024
Juros de crédito a clientes	440 667	648 928
Juros de aplicações em instituições de crédito	116 575	75 563
Juros de investimentos em títulos	454 010	245 727
Total de juros e rendimentos similares	1 011 251	970 218
Juros e encargos similares		
Encargos de juros sobre recursos de clientes	(342 213)	(348 549)
Encargos de juros sobre empréstimos obtidos	(7 933)	(48 746)
Encargos de juros sobre recursos de instituições de crédito	-	(45)
Encargos de juros sobre recursos de instituições financeiras internacionais	-	-
Outros encargos de juros	(20 701)	(22 556)
Total de juros e encargos similares	(370 848)	(419 896)
Resultados líquidos de juros	640 404	550 321



A transformação do negócio **das mulheres empreendedoras**

Somos o parceiro financeiro que apoia
as mulheres na realização de sonhos
com confiança e determinação

Visita-nos e sabe mais sobre o W initiative

Para mais informações dirige-te a uma agência,
liga para o 800 724 724 ou envia um e-mail para
contactcenter.moz@accessbankplc.com.

<https://mozambique.accessbankplc.com>



mais que um banco

Nota 5 - Rendimento líquido de taxas e comissões

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Rendimento de taxas e comissões		
POS e Cartões de débito/crédito	108 977	75 366
Transferências e transacções de pagamento	28 264	27 562
Cartas de crédito e garantias	14 521	23 815
Emissão de livros de cheques	12 394	9 637
Comissão sobre créditos	6 674	9 838
Outras receitas de taxas e comissões	12 721	6 394
Total de rendimento de taxas e comissões	183 551	152 612
Gastos com taxas e comissões		
Encargos bancários	(8 256)	(4 220)
Despesas de financiamento ao comércio externo	(1 037)	(2 940)
Comissões e encargos com canais digitais	(121 978)	(113 505)
Outras comissões e encargos	(10 675)	(5 309)
Total de gastos com taxas e comissões	(141 946)	(125 973)
Rendimento líquido de taxas e comissões	41 606	26 639
Em '000 MZN		
Outros rendimentos	Junho 2025	Junho 2024
Outros rendimentos	34 239	39 973
Total de outros rendimentos	34 239	39 973

Nota 6 - Resultado de operações cambiais

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Operações de compra e venda de moeda estrangeira	262 401	180 249
Outros ganhos/perdas por reavaliação de moeda	(1 309)	(567)
Total	261 092	179 681

Nota 7 - Gastos com pessoal

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Salários	(216 983)	(212 050)
Subsídios	(145 351)	(135 521)
Assistência médica	(39 304)	(37 400)
Segurança social	(13 364)	(13 189)
Outros gastos com pessoal	(114 636)	(89 794)
Total	(529 638)	(487 954)

Nota 8 - Outros gastos operacionais

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Tecnologia e informação	(45 088)	(54 341)
Comunicação, royalties sobre software e telefone	(33 721)	(34 190)
Perdas de risco operacional	(10 522)	(896)
Serviços de segurança	(17 602)	(17 089)
Honorários de auditorias e advocacia	(12 140)	(10 214)
Deslocações e estadias	(7 649)	(21 343)
Rendas	(9 464)	(11 239)
Custos com intercompanhias	(9 256)	(25 474)
Marketing, publicidade e representação	(7 334)	(8 215)
Eventos, caridades e patrocínios	(1 413)	(4 654)
Reparação e manutenção	(11 066)	(12 362)
Serviços de consultoria	(6 932)	(8 934)
Seguros	(11 427)	(9 684)
Artigos de papelaria, franquia e impressão	(7 832)	(11 144)
Encargos com banca digital	(170)	(371)
Recrutamento e formação	(3 755)	(7 521)
Outros gastos administrativos	(18 779)	(25 908)
Total	(214 150)	(263 579)

Nota 9 - Impostos sobre o rendimento

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Imposto corrente	(106 540)	(35 506)
Total	(106 540)	(35 506)

Nota 10 - Caixa e equivalentes de caixa

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Numerário e saldos em outros bancos	1 660 332	1 596 355
Disponibilidades em bancos centrais (excluindo reservas obrigatórias)	1 510 340	3 150 357
Reservas obrigatórias	7 359 119	5 924 617
Total de caixa e equivalentes de caixa	10 529 792	10 671 329

Nota 11 - Empréstimos e adiantamentos à Bancos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Aplicações em outras instituições de crédito	5 682 466	3 912 800
Total de Nota 11 - Empréstimos e adiantamentos à Bancos	5 682 466	3 912 800

Nota 12 - Investimentos em Títulos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Bilhetes de Tesouro		
Com maturidade até 3 meses	1 010 351	543 107
Montante no vencimento	1 021 500	557 000
Juros a receber	(11 149)	(13 893)
Com maturidade acima de 3 meses	828 817	2 089 090
Montante no vencimento	887 217	2 188 000
Juros a receber	(58 400)	(98 910)
Obrigações de Tesouro	529 200	477 513
Eurobonds	463 326	518 620
Imparidades sobre Outros Investimentos	(75 550)	(75 550)
Outros Investimentos	37 295	37 295
Total de investimentos em títulos	2 793 439	3 590 075

Nota 13 - Empréstimos e adiantamentos à clientes

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Empréstimos e Adiantamentos a clientes		
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágios 1 e 2)	4 552 595	3 638 450
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(96 223)	(67 894)
Empréstimos e adiantamentos brutos (estágio 3)	687 866	999 295
Menos: Perdas de crédito esperadas/ provisão de imparidade	(323 115)	(455 143)
Total de empréstimos e adiantamentos à clientes líquido de imparidades	4 821 123	4 114 708

Nota 14 - Outros Activos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Contas a receber	363 360	392 619
Activos contingentes da fusão	35 391	35 320
Adiantamentos	147 327	59 568
Outros activos	90 947	125 923
Compensação	-	-
Total	637 026	613 430

Nota 15 - Activos não correntes detidos para negociação

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Activos não correntes detidos para venda	892 749	892 749
Outras propriedades	-	-
Total	892 749	892 749

Nota 16 - Activos por Impostos Correntes

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Saldo inicial	14 939	14 839
Utilizado	-	-
Retenções na fonte sofridas durante o exercício	3 588	100
Saldo final de Impostos correntes	18 527	14 939



Canais Digitais

Faz o download da aplicação **Access Bank – OMNI**, no Play Store e/ou App Store, e efectua operações de forma rápida, segura e conveniente onde quer que estejas:

- / Consultas de saldo
- / Consultas e simulador de câmbios
- / Transferências em tempo real (internas e para outros Bancos)
- / Pagamento de Serviços (DStv, GOtv, ZAP, FIPAG, Credelec)
- / Compra de recargas

Para mais informações dirige-te à agência, liga para 800 724 724 ou envia um e-mail para: contactcenter.moz@accessbankplc.com
<https://mozambique.accessbankplc.com>



mais que um banco



Nota 17 - Activos por Impostos Diferidos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Saldo inicial	319 264	432 990
Adições	-	314 946
Utilizações	-	(428 673)
Saldo final de Impostos correntes	319 264	319 264

Nota 18 - Activos Tangíveis

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Terrenos	26 432	26 432
Edifícios e Benfeitorias em propriedades arrendadas	183 937	210 393
Instalações e equipamento	104 881	120 236
Equipamento informático	88 349	113 640
Mobiliários e utensílios	24 330	26 282
Veículos	37 989	51 318
Imobilizado em curso	56 430	55 888
Valor contabilístico líquido	522 349	604 189

Nota 19 - Direito de Uso de Activos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Custo de aquisição		
Saldo no início do período	541 028	517 399
Adições	-	23 630
Abates	-	-
Saldo no fim do período	541 028	541 028
Depreciações		
Saldo no início do período	248 137	178 241
Adições	33 897	69 896
Abates	-	-
Depreciações acumuladas no fim do período	282 034	248 137
Valor contabilístico do direito de uso	258 994	292 892

Valores reconhecidos nas demonstrações de resultados

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Encargos com juros	20 701	46 071
Depreciações	33 897	69 896
Custo total do exercício com os direitos de uso	54 599	115 967

Nota 20 - Activos Intangíveis

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Software		
Total de custos de aquisição em 1 de Janeiro	377 825	316 451
Transferências	-	32 334
Adições	5 118	29 040
Trabalhos em curso	4 020	2 378
Total de custos de aquisições em 30 de Junho	386 963	380 202
Amortizações acumuladas em 1 de Janeiro	318 192	260 010
Amortizações do exercício	12 145	58 183
Amortizações acumuladas no fim do período	330 337	318 192
Valor contabilístico no fim do período	56 626	62 010

Nota 21 - Recursos de clientes

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Contas correntes	11 688 019	16 343 983
- Particulares	2 230 401	2 249 152
- Empresas	9 457 618	14 094 831
Contas poupança	136 339	138 704
- Particulares	136 339	138 704
- Empresas	-	-
Contas de depósito a prazo	12 080 445	5 554 597
- Particulares	1 936 690	2 215 200
- Empresas	10 143 755	3 339 397
Outros passivos com clientes	9 121	-
Total	23 913 924	22 037 284

Nota 22 - Empréstimos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Empréstimos		
Papel Comercial	-	268 583
Empréstimos de médio e longo prazo	-	-
Total	-	268 583

Nota 23 - Outros Passivos

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Credores	249 590	182 711
Acréscimos	280 874	233 244
Compensação	82 915	270 150
Outros passivos	8 060	11 837
Proveitos diferidos	18 894	9 204
Impostos	26 875	53 545
Total	667 209	760 691

Nota 24 - Passivos de locação

Em '000 MZN	Junho 2025	Junho 2024
Saldo em 1 de Janeiro	334 651	331 451
Adições	-	22 600
Reembolsos de passivos de locacao	(50 476)	(65 471)
Gasto de juros	20 701	46 071
Saldo no fim do período	304 876	334 651

Melhor Iniciativa Ambiental em Moçambique 2025

Fomos distinguidos como Melhor Iniciativa Ambiental em Moçambique pela World Economic Magazine Awards 2025, um reconhecimento ao nosso compromisso com práticas sustentáveis e ao impacto positivo nas comunidades.

Recolhemos mais de 12.000 cápsulas de café e transformámo-las em fertilizantes, beneficiando diretamente mais de 5.000 pessoas. O Eco-Café representa um modelo eficaz de economia circular com resultados reais na vida das pessoas.



Para mais informações ligue 800 724 724 ou envie um e-mail para: contactcenter.moz@accessbankplc.com.
<https://mozambique.accessbankplc.com>



MODELO III (ACTIVO)

Balanço - Contas Individuais (Activo)

Código de contas	ACTIVO	Junho 2025			Dezembro 2024
		Valor antes de Provisões, Imparidade e Amortizações	Provisões, Imparidade e Amortizações	Activo Líquido	Activo Líquido
10+3300	1. Caixa e disponibilidades em bancos centrais	9 884 835		9 884 835	9 766 653
11+3301	2. Disponibilidades em outras instituições de crédito	644 957		644 957	904 675
153 (1)+158 (1)+16	3. Activos Financeiros Detidos para negociação	1 908 717		1 908 717	2 745 000
153 (1)+158 (1)+17	4. Outros Activos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-		-	
154+158 (1)+18+34888 (1)-53888 (1)	5. Activos financeiros disponíveis para Venda.	846 562		846 562	807 998
13+150+158 (1)+159 (1)+3303+3310 (1)+3408 (1)-350-3550-5210 (1)-5300	Aplicações em Instituições de Crédito	5 682 466		5 682 466	3 912 800
14+151+152+158 (1)+3304+3310 (1)+34000+34008-3510-3518-35210-35211-5210 (1)-53010-53018	Créditos a clientes	5 240 461	419 338	4 821 123	4 114 708
156+158 (1)+159 (1)+22+3307+3310 (1)+3402-355-3524-5210 (1)-5303 (1)	Investimentos detidos até a maturidade	38 160		38 160	37 077
21	Derivados de Cobertura			-	
25-3580	Activos não correntes detidos para Venda	892 749		892 749	892 749
26-3581 (1)-360 (1)	Propriedade de Investimentos	-		-	
27-3581 (1)-360 (1)	Outros Activos tangíveis	1 853 647	1 072 303	781 343	897 081
29-3583-361	Activos Intangíveis	386 963	330 337	56 626	62 010
24-357	Investimentos em filiais associadas e Empreendimentos conjuntos			-	
300	Activos por Impostos correntes	18 527		18 527	14 939
301	Activos por Impostos diferidos	319 264		319 264	319 264
12+157+158 (1)+159 (1)+31+32+3302+3308+3310 (1)+338+3408 (1)+348 (1)-3584-3525+50 (1)(2)-5210 (1)-5304-5308 (1)+54 (1)(3)	Outros Activos	637 026		637 026	613 429
TOTAL DO ACTIVO		28 354 334	1 821 978	26 532 355	25 088 383

MODELO III (PASSIVO)

Balço - Contas Individuais (Passivo)

Código de contas	PASSIVO	Junho 2025	Dezembro 2024
38-3311 (1)-3410+5200+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de Bancos Centrais	-	-
43 (1)	Passivos Financeiros detidos para Negociação	-	-
43 (1)	Outros passivos Financeiros ao Justo valor através de Resultados	-	-
39-3311 (1)-3411+5201+5211 (1)+5318 (1)	Recursos de outras Instituições de Créditos	362 141	289 749
40+41-3311 (1)-3412-3413+5202+5203+5211 (1)+5310+5311	Recursos de Clientes e Outros Empréstimos	23 551 783	21 747 535
42-3311 (1)-3414+5204+5211 (1)+5312	Responsabilidades representadas por Títulos	-	268 583
44	Derivados de Cobertura	-	-
45	Passivos nao correntes detidos para Venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	247 354	114 730
490	Passivos por Impostos correntes	-	-
491	Passivos por impostos deferidos	-	-
480+488+/-489 (1)-3311 (1)-3416 (1)+5206 (1)+5211 (1)+5314 (1)	Outros passivos Subordinados	-	-
51-3311 (1)-3417-3418+50 (1) (2)+5207+5208+5211 (1)+528+538-5388+5318 (1)+54 (1)(3)	Outros Passivos	724 691	980 571
55	Capital	2 894 500	2 894 500
602	Prémios de Emissão	-	-
57	Outros Instrumentos de Capital	-	-
-56	Acções Próprias	-	-
58+59	Reservas de Reavaliação	-	-
60-602+61	Outras reservas e resultados transitados	(1 207 285)	(463 908)
64	Resultado do Exercício	(40 828)	(743 377)
TOTAL DO PASSIVO E CAPITAL PROPRIO		26 532 355	25 088 383

MODELO IV

Demonstração de Resultados - Contas Individuais

Código de contas		Junho 2025	Junho 2024
79+80	Juros e Rendimentos Similares	1 011 251	970 218
66+67	Juros e Encargos Similares	(370 848)	(419 896)
	Margem Financeira	640 404	550 321
82	Rendimentos de Instrumentos de Capital	-	-
81	Rendimentos com Serviços e Comissões	183 551	152 612
68	Encargos com Serviços e Comissões	(141 946)	(125 973)
-692-693-695 (1)-696 (1)-698-69900-69910+832+833+835 (1)+836 (1)+838+83900+83910	Resultados de Activos e Passivos Avaliados ao Justo valor através de Resultados	-	-
-694+834	Resultados de Activos Financeiros Disponíveis para Venda	-	-
-690+830	Resultados de Reavaliação Cambial	261 092	179 681
-691-697-699 (1)-725 (1)-726 (1)+831+837+839 (1)+843 (1)+844 (1)	Resultados de Alienação de Outros Activos	-	-
-695 (1)-696 (1)-69901-69911-75-720-721-725 (1)-726 (1)-728+835 (1)+836 (1)+83901+83911+840+843 (1)+844 (1)+848	Outros Resultados de Exploração	34 239	39 350
	Produto Bancário	977 341	795 991
70	Custo com Pessoal	(529 638)	(487 954)
71	Gastos Gerais Administrativos	(214 150)	(260 847)
77	Amortização do Exercício	(132 199)	(154 769)
784+785+786+788-884-885-886-888	Provisões Líquidas de Reposições e Anulações	-	(2 110)
760+7610+7618+7620+76210+76211+7623 +7624+7625 +7630+7631+765+766-870-8720 -8710-8718-87210-87211-8723-8724-8726-8730-8731-875-876	Imparidade de Outros Activos Financeiros Líquidos de Reversões e Recuperações	(35 643)	142 404
768+769 (1)-877-878	Imparidade de Outros Activos Líquida de reversões e Recuperações	-	-
	Resultado Antes de Impostos	65 711	32 717
65	Impostos Correntes	(106 540)	(35 506)
74-86	Impostos Diferidos	-	-
640	Resultados após Impostos	(40 828)	(2 789)
-72600-7280+8480+84400	Do qual: Resultado Líquido após Impostos de Operações Descontinuadas	-	-
TOTAL		(40 828)	(2 789)

mais que um banco

Access Bank Mozambique

Telefone: 800724724

Website: mozambique.accessbankplc.com

Endereço: Rua dos Desportistas N-480,

Edifício Maputo Business Tower (MBT), 18 Andar.

